
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2024, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao Senhor Antônio Almir Bié da Silva, 
e dá outras providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao Sr. Antônio Almir Bié da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de 
Canindé, notadamente na área política, por meio de obras de infraestrutura, e benefícios à população do município de Canindé/CE. 
 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 02 de dezembro de 2024. 
 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

 
Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 017/2024, de 18 de novembro de 2024, de autoria do Vereador Manoel Deodato. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

03 de Dezembro de 2024 - ANO VIII - Edição N° 799 - Pág. 01 a 10



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  VICE-PREFEITO

João  Valmir  Portela  Leal  Junior
—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Edilson  Rodrigues  Ximenes

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  PREFEITA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

— CONTROLADORIA  GERAL

E  TRÂNSITO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 

José  Nilberto  Pereira  Nunes

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Edivania  de  Sousa  Farias

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

José Kledeon Vianna Paulino

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha
 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Maria do Socorro Rocha Bastos Marreiro

E  ESGOTO - SAAE
Xisto  Azevedo  Lima

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

 E  TURISMO 

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Yara  Daniele  Oliveira

Lia  Vieira  Martins

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

E  PATRIMÔNIO 

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Francisco  Aderir  Martins   

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 495/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 
23 de Janeiro de 1.992; CONSIDERANDO os termos do Parágrafo 3º, Art. 116, Seção I, Capítulo V, da Lei nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992; 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 031, de 27 de Novembro de 2018, que dispõe sobre a cessão de servidores do Município de Canindé; CONSIDERANDO o 
Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Município de Canindé/CE e o Governo do Estado do Ceará. CONSIDERANDO o Ofício CC Nº 
591/2021, de 21 de Novembro de 2024, da Casa Civil do Estado do Ceará; RESOLVE: I – PRORROGAR A CESSÃO do servidor municipal ANTONIO 
MARCELO ARAÚJO BEZERRA, inscrito no CPF nº 913.157.943-49, Professor, lotado junto a Secretaria Municipal de Educação, matrícula funcional nº 
2192, para exercer suas atividades junto a Secretaria da Educação do Estado do Ceará-SEDUC, pelo período de 01/01/2025 a 31/12/2028; III – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2024. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 
 
PORTARIA Nº 496/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Artigo 107 da Lei Municipal 1.190/92. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de maio de 2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, 
conforme seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete da Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; 
CONSIDERANDO o Requerimento de autoria da servidora pública efetiva, datado do dia 01 de Novembro de 2024. CONSIDERANDO o Parecer Nº 
472/2024 de 05 de Novembro de 2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE a servidora pública efetiva MARIA TAYLANA QUEIROZ MARTINS, inscrita no CPF nº 776.764.243-72, PROFESSORA, lotada na 
Secretaria de Educação do Município de Canindé, no período de 01/12/2024 a 28/02/2025. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
  
PORTARIA Nº 497/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Artigo 107 da Lei Municipal 1.190/92. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de maio de 2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, 
conforme seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete da Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; 
CONSIDERANDO o Requerimento de autoria da servidora pública efetiva, datado do dia 05 de Novembro de 2024. CONSIDERANDO o Parecer Nº 
499/2024 de 28 de Novembro de 2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE a servidora pública efetiva MARIA COELHO LIMA, inscrita no CPF nº 309.615.053-20, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na 
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé, no período de 01/12/2024 a 28/02/2025. II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 498/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Artigo 107 da Lei Municipal 1.190/92. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de maio de 2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, 
conforme seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete da Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; 
CONSIDERANDO o Requerimento de autoria da servidora pública efetiva, datado do dia 04 de Novembro de 2024. CONSIDERANDO o Parecer Nº 
495/2024 de 26 de Novembro de 2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE ao servidor público efetivo JOSÉ EVERTON RICARDO DE FREITAS, inscrito no CPF nº 915.443.193-04, EDUCADOR FÍSICO, 
lotado na Secretaria de Saúde do Município de Canindé, no período de 01/12/2024 a 28/02/2025. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé (CE)  

Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799



Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

GABINETE DA PREFEITA 
ATO Nº 68/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e Ilane Karise Barbosa Cunha, Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Portaria de nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 e Lei municipal 2.527/2021 de 
20 de outubro de 2021. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar, MARIA AILA UCHOA COELHO, solteira, filha de Francisco Freires Coelho e Raimunda Edilsa 
Uchoa Coelho, nascido em 06/07/1972, cadastrado no PASEP sob n°1.704.680.479-4, CPF: 447.334.883-00, admitida no serviço Público Municipal em 
01/03/1994 inscrito com a matrícula nº 879, exerce o cargo de Professora de Educação Básica 2-09, carga horária 40h, lotado na Secretaria de Educação do 
Município de Canindé. Tomando por base - Art. 20º da EC 103/2019, Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal 
e art. 71 da Lei 1.190/92, que Instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor público de Canindé, bem como o art. 51, da Lei 2527/2021, que Reestruturou o 
Regime Próprio de Previdência Municipal e art. 35 e 40 da Lei Municipal nº 2.069/2008, que Instituiu o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Profissionais 
do Magistério Público da Educação Básica da prefeitura Municipal de Canindé. Na modalidade, Aposentadoria Voluntária Especial de Professor – Proventos 
pela Última Remuneração, salário fixado no valor mensal de R$ 10.182,07 (Dez mil, cento e oitenta e dois reais e sete centavos). Especificado da seguinte 
forma:                                                                                                     

VENCIMENTO BASE R$ 6.611,74 
ATS 29% R$ 1.917,40 
GID 15% R$    991,76 
GIP 10% R$    661,17 
TOTAL: R$ 10.182,07 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 DE DEZEMBRO DE 2024. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC                                         
 

GABINETE DA PREFEITA 
ATO Nº 69/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e Ilane Karise Barbosa Cunha, Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Portaria de nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 e Lei municipal 2.527/2021 de 
20 de outubro de 2021. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar, MARIA DA CONCEIÇÃO DE ABREU ANDRADE, solteira, filha de Expedito Ourives Andrade 
e Maria José de Abreu Andrade, nascida em 31/12/1973, cadastrado no PASEP sob n° 124.33537.54.3, CPF: 385.205.083-91, admitida no serviço Público 
Municipal em 10/06/1998, inscrito com a matrícula nº 1535, exerce o cargo de Merendeira, carga horária 40h, lotado na Secretaria de Educação do Município 
de Canindé. Tomando por base - Art. 20º da EC 103/2019, Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal e art. 71 
da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor público de Canindé), bem como o art. 51, da Lei 2527/2021, que Reestruturou o Regime 
Próprio de Previdência Municipal. Na modalidade, Aposentadoria Voluntária – Proventos pela Última Remuneração, salário fixado no valor mensal de 
R$1.765,00 (Um mil, setecentos e sessenta e cinco reais). Especificado da seguinte forma:                                                                                                           

VENCIMENTO BASE R$ 1.412,00 
ATS 25% R$    353,00 
TOTAL: R$ 1.765,00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 DE DEZEMBRO DE 2024. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 - Nº 799

PORTARIA Nº 117/2024 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2006 e 
2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. CONSIDERANDO o disposto no 
art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria Nº 68/2024, de 03/12/2024 de interesse de MARIA AILA 
UCHOA COELHO, CPF: 447.334.883-00. RESOLVE   Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, que seja 
INCLUÍDA na folha de pagamento dos inativos o(a) Sr(a) MARIA AILA UCHOA COELHO, CPF: 447.334.883-00, a partir de 05/12/2024. Aposentadoria 
Voluntária Especial de Professor – Proventos pela Última Remuneração, salário fixado no valor mensal de R$10.182,07 (Dez mil, cento e oitenta e dois 
reais e sete centavos).    
Especificado da seguinte forma:                                                      

VENCIMENTO BASE R$ 6.611,74 
ATS 29% R$ 1.917,40 
GID 15% R$    991,76 
GIP 10% R$    661,17 
TOTAL: R$ 10.182,07 

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 
 
PORTARIA Nº 118/2024 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2006 e 
2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. CONSIDERANDO o disposto no 
art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria Nº 69/2024, de 03/12/2024 de interesse de MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE ABREU ANDRADE, CPF: 447.334.883-00. RESOLVE  Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de 
Canindé-CE, que seja INCLUÍDA na folha de pagamento dos inativos o(a) Sr(a) de MARIA DA CONCEIÇÃO DE ABREU ANDRADE, CPF: 447.334.883-
00, a partir de 05/12/2024. Aposentadoria Voluntária – Proventos pela Última Remuneração, salário fixado no valor mensal de R$1.765,00 (Um mil, 
setecentos e sessenta e cinco reais).   Especificado da seguinte forma:                                                                                                          

VENCIMENTO BASE R$ 1.412,00 
ATS 25% R$    353,00 
TOTAL: R$ 1.765,00 

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

